Дело № 1-723/2025

УИД 77RS0001-02-2025-009932-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Москва. 13 октября 2025 года.

Бабушкинский районный суд г. Москвы в составе:

председательствующего - судьи Кальченко А.Г., 

при секретаре судебного заседания *** А.С., помощнике судьи *** В.С.,

с участием:

- государственного обвинителя – помощников Бабушкинского межрайонного прокурора г. Москвы *** А.В.,

- подсудимой ФИО1,

- защитника в лице адвоката *** А.Я., представившей удостоверение № ***, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ***, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так она, имея корыстный умысел на незаконное обогащение путем хищения денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, не имея каких-либо заболеваний, позволяющих признать человека инвалидом, решила получить статус инвалида в нарушение Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также Правил признания лица инвалидом, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», без прохождения медико-социальной экспертизы и достаточных к тому оснований. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 24.04.2009 по 27.05.2009 незаконно, без прохождения медико-социальной экспертизы получила два экземпляра установленной формы выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2007 № 2737929 от 24.04.2009 об установлении ей инвалидности второй группы по причине общего заболевания бессрочно, выданные Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве», необходимые для дальнейшего предоставления в Пенсионный фонд России и органы социальной защиты населения г. Москвы, не имея при этом законных оснований для получения вышеуказанных выписок. Затем, в продолжение своего преступного корыстного умысла, 27.05.2009 ФИО1 обратилась в пенсионный отдел «Бабушкинский» государственного учреждения - Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 6 по г. Москве и Московской области (далее по тексту – ГУ-ГУ ПФР № 6 по г. Москве и Московской области), расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлениями о назначении ей трудовой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, куда предоставила выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2007 № 2737929 от 24.04.2009 об установлении ей инвалидности второй группы по причине общего заболевания бессрочно, выданную Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве». Затем, ФИО1 19.10.2009 года обратилась в Управление социальной защиты населения Бабушкинского района г. Москвы, расположенное по адресу: 

<

...>, с целью назначения ей ежемесячной компенсационной выплаты к пенсии по инвалидности отдельным категориям работающих пенсионеров, куда также предоставила вышеуказанную выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом. На основании представленных ФИО1 вышеуказанных подложных документов должностными лицами ГУ-ГУ ПФР № 6 по г. Москве и Московской области и Управления социальной защиты населения Северо-Восточного административного округа (далее - УСЗН СВАО г. Москвы), не осведомленными о подложности представленных документов и преступном характере действий ФИО1, принято решение о начислении и выплате ФИО1 компенсаций и иных социальных выплат в соответствии с действующим законодательством. ГУ-ГУ ПФР № 6 по г. Москве и Московской области на основании представленного ФИО1 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» были начислены выплаты трудовой пенсии по инвалидности за период с апреля 2009 года по декабрь 2014 года в сумме 489 336 рублей 94 копеек, которые в период с 05.08.2009 по 05.12.2014 поступили на расчетный счет ФИО1 Вышеуказанные выплаты поступали в следующих объемах и периодах:

1) выплаты в сумме 132 025 рублей 09 копеек за период с апреля 2009 года по май 2011 года, которые в период с 05.08.2009 по 06.05.2011 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>;

2) выплаты в сумме 249 988 рублей 28 копеек за период с июня 2011 года по январь 2014 года, которые в период с 04.06.2011 по 31.12.2013 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>;

3) выплаты в сумме 107 323 рублей 57 копеек с февраля 2014 года по декабрь 2014 года, которые в период с 05.02.2014 по 05.12.2014 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>.

ГУ-ГУ ПФР № 6 по г. Москве и Московской области на основании представленного ФИО1 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.01.2015 № 39 «Об утверждении индекса роста потребительских цен за 2014 год для определения стоимости одного пенсионного коэффициента на 1 февраля 2015 года» и от 23.01.2015 № 40 «Об утверждении коэффициента индексации с 1 февраля 2015 года размера фиксированной выплаты к страховой пенсии» были начислены выплаты страховой пенсии по инвалидности за период с января 2015 года по июнь 2018 года в сумме 493 074 рубля 87 копеек, которые в период с 31.12.2014 по 05.06.2018 были выплачены ФИО1 Вышеуказанные выплаты поступали в следующих объемах и периодах:

1) выплаты в сумме 301 775 рублей 30 копеек за период с января 2015 года по февраль 2017 года в период с 31.12.2014 по 03.02.2017 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>;

2) выплаты в сумме 191 299 рублей 57 копеек за период с марта 2017 года по июнь 2018 года в период с 03.03.2017 по 05.06.2018 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>.

ГУ-ГУ ПФР № 6 по г. Москве и Московской области на основании представленного ФИО1 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» начислены ежемесячные денежные выплаты за период с мая 2009 года по май 2025 года в сумме 482 661 рубля 76 копеек, которые в период с 04.09.2009 по 28.04.2025 были выплачены ФИО1 Вышеуказанные выплаты поступали в следующих объемах и периодах:

1) выплаты в сумме 35 097 рублей 05 копеек за период с мая 2009 года по май 2011 года в период с 05.08.2014 по 06.08.2011 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>;

2) выплаты в сумме 61 323 рубля 76 копеек за период с июня 2011 года по январь 2014 года в период с 04.06.2011 по 31.12.2013 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>;

3) выплаты в сумме 83 238 рублей 14 копеек за период с февраля 2014 года по февраль 2017 года в период с 05.02.2014 по 03.02.2017 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>;

4) выплаты в сумме 124 692 рубля 02 копейки за период с марта 2017 года по январь 2021 года в период с 03.03.2017 по 30.12.2020 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>;

5) выплаты в сумме 72 998 рублей 88 копеек за период с февраля 2021 года по январь 2023 года в период с 04.02.2021 по 29.12.2022 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>.

ГУ-ГУ ПФР № 6 по г. Москве и Московской области на основании представленного ФИО1 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» в январе 2017 года начислена единовременная денежная выплата в сумме 5 000 рублей 00 копеек, которая 10.01.2017 поступила на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>. На основании Федерального закона от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с 01.01.2023 создан единый Фонд пенсионного и социального страхования путем преобразования Пенсионного фонда России с присоединением к нему Фонда социального страхования России, в связи с чем начисление страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, а также иных выплат регулируется территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, в структуре которого создано Отделение Фонда пенсионного и социального страхования по г. Москве и Московской области (далее по тексту – ОСФР по г. Москве и Московской области), ставшее правопреемником государственного учреждения – Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области, и входившего в него ГУ-ГУ ПФР № 6 по г. Москве и Московской области. ОСФР по г. Москве и Московской области на основании представленного ФИО1 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» начислены ежемесячные денежные выплаты за период с февраля 2023 года по май 2025 года в сумме 104 778 рублей 64 копейки, которые в период с 03.02.2023 по 29.04.2025 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>. Всего ОСФР по г. Москве и Московской области ФИО1 начислено и выплачено 1 469 540 рублей 30 копеек. УСЗН СВАО г. Москвы на основании представленных ФИО1 подложных документов в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Постановлением Правительства Москвы от 29.12.2009 № 1462-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 27.11.2007 № 1005-ПП «Об утверждении Положения о назначении и выплате ежемесячных компенсационных выплат (доплат) к пенсиям и единовременных выплат, осуществляемых за счет средств бюджета города Москвы» начислена ежемесячная компенсационная выплата отдельным категориям работающих пенсионеров за период с апреля 2009 года по июнь 2023 года в сумме 827 518 рублей 97 копеек, которая в период с 12.11.2009 по 02.06.2023 выплачена ФИО1 Вышеуказанные выплаты поступали в следующих объемах и периодах:

1) выплаты в сумме 354 765 рублей 98 копеек за период с апреля 2009 года по август 2015 года, которые в период с 12.11.2009 по 05.08.2015 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>;

2) выплаты в сумме 68 264 рублей 53 копеек за период с сентября 2015 года по февраль 2017 года, которые в период с 03.09.2014 по 02.02.2017 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>;

3) выплаты в сумме 212 154 рублей 51 копейки за период с марта 2017 года по январь 2021 года, которые в период с 02.03.2017 по 28.12.2020 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>;

4) выплаты в сумме 192 333 рублей 95 копеек за период с февраля 2021 года по июнь 2023 года, которые в период с 03.02.2020 по 02.06.2023 поступили на расчетный счет ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>.

На основании Постановления Правительства Москвы от 19 декабря 2023 года № 2576-ПП «Об отдельных вопросах предоставления государственных и иных услуг в городе Москве в сфере защиты населения», а также Приказа Департамента труда и социальной защиты населения г. Москвы от 28.12.2023 № 1122 «Об утверждении перечня государственных и иных услуг, функций в сфере социальной защиты населения, полномочиями по предоставлению которых с 1 января 2024 г. наделяется ГКУ «Социальное казначейство города Москвы», полномочиями по назначению ежемесячной компенсационной выплаты к пенсиям отдельным категориям работающих пенсионеров, региональной социальной доплаты к пенсии неработающим пенсионерам наделяется ГКУ города Москвы «Социальное казначейство города Москвы», в связи с чем назначение ежемесячной компенсационной выплаты, региональной социальной доплаты, а также иных выплат регулируется ГКУ «Соцказначейство Москвы», ставшим правопреемником УСЗН СВАО г. Москвы. ГКУ «Соцказначейство Москвы» на основании представленного ФИО1 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Постановлением Правительства Москвы от 29.12.2009 № 1462-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 27.11.2007 № 1005-ПП «Об утверждении Положения о назначении и выплате ежемесячных компенсационных выплат (доплат) к пенсиям и единовременных выплат, осуществляемых за счет средств бюджета города Москвы» начислена ежемесячная компенсационная выплата отдельным категориям работающих пенсионеров за период с марта 2025 года по май 2025 года в сумме 4 644 рублей 06 копеек, которая в период с 03.03.2024 по 28.04.2025 выплачена ФИО1 путем перечисления на расчетный счет № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 6901/1665, расположенном по адресу: 

<

...>, с расчетного счета № ***, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>. Всего ГКУ «Соцказначейство Москвы» ФИО1 начислено и выплачено 832 163 рубля 03 копейки. Полученные средства ФИО1 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению. Таким образом, ФИО1, не являясь инвалидом и не имея правовых оснований для получения этого статуса, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у нее инвалидности, причинив своими действиями ОСФР по г. Москве и Московской области имущественный вред на сумму 1 469 540 рублей 30 копеек и ГКУ «Соцказначейство Москвы» имущественный вред на сумму 832 163 рубля 03 копейки, а всего на общую сумму 2 301 703 рубля 33 копейки, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, пояснила, что полностью подтверждает показания, данные ею на стадии предварительного следствия.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном разбирательстве доказательствами: 

- показаниями подозреваемой (обвиняемой) ФИО1 о том, что с 1992 года она проживает по адресу: 

<

...>. В настоящее время она проживает совместно со своей дочерью ФИО1, *** года рождения, с ее мужем и с тремя их несовершеннолетними детьми. С *** год она была замужем за ФИО1, *** года рождения. В *** году она окончила *** по программе высшего профессионального образования по специальности «педиатрия», специализация «неврология». Интернатуру и последующую трудовую деятельность она проходила в Морозовской детской городской клинической больнице в отделении детской нейрохирургии. В Морозовской больнице она работала примерно до *** года. После этого она еще два года занималась медицинской практикой, затем в течение одного года работала учителем химии в школе, после чего, пошла на курсы операциониста банковского дела. Окончив курсы, она начала работать в МДМ Банке, где проработала 5 лет. С 5 декабря 2005 года по 2024 год она работала в ООО «Проект Плюс» в должности менеджера по продажам. Офис организации располагается по адресу: 

<

...>. В настоящее время она в указанной организации официально не трудоустроена, однако периодически подрабатывает там. Ею оформлялась группа инвалидности один раз, в 2009 году. С 1990-х годов у нее началось резкое ухудшение здоровья. Среди прочего у нее были диагностированы тахикардия, узлы щитовидной железы, узлы в молочной железе, нарушение кровообращения, потеря функции одной из почек, боли в суставах – тазобедренном, коленном и голеностопе. Указанные проблемы со здоровьем год от года все сильнее влияли на ее жизнь, и она была вынуждена регулярно обращаться за медицинской помощью в различные медицинские учреждения. Примерно в 2009 году в одной из поликлиник (в какой именно она в настоящее время не помнит) она познакомилась с женщиной. Последняя так же, как и она была татаркой, родом из Нижегородской области, так же как ее семья. Она поделилась с женщиной своими проблемами, рассказала о своих заболеваниях, тяжелом финансовом положении. Женщина предложила ей оказать помощь и оформить инвалидность. Та сказала, что ей не нужно будет проходить никаких комиссий и, что достаточно только передать той копию своего паспорта. Она согласилась и передала женщине копию своего паспорта. Спустя некоторое время, при новой встрече, женщина отдала ей справку об установлении инвалидности второй группы бессрочно по причине общего заболевания. Она поблагодарила женщину, после чего, отнесла, полученную от той, справку в отделение Пенсионного фонда и в отдел социальной защиты. В дальнейшем ей начали выплачивать пенсию и иные положенные инвалидам выплаты. *** ей исполнилось 55 лет, в связи с чем, она получила право на получение пенсии по старости. Пояснила, что все пенсионные выплаты она получала на оформленные на ее имя счета в «Сбербанке». Выплаты с мая 2009 года до мая 2011 года включительно поступали на ее расчетный счет № ***. Затем, с июня 2011 года - на расчетный счет № ***. Отметила, что каких-либо данных той женщины, которая помогла ей оформить инвалидность, она не помнит, описать, а также вспомнить какие-то иные подробности о ней, в связи с давностью прошедших событий, она не может. Также отметила, что денежные средства женщине она не передавала, поблагодарила последнюю исключительно устно. Она признает, что получила инвалидность незаконно, без прохождения медико-социальной экспертизы, без получения направления врачей и вопреки установленному порядку, в результате чего незаконно получала пенсию и иные положенные инвалидам выплаты. В содеянном искренне раскаивается, обязуется возместить причиненный преступлением материальный вред. (том 2 л.д. 144-148, 167-170);

- показаниями представителя потерпевшего *** С.В. о том, что он работает в должности заместителя начальника Отдела правового обеспечения исполнения публичных функций Юридического управления Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области и является представителем Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области в соответствии с доверенностью № 17/312 от 01.01.2025 г. На основании Федерального закона от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с 01.01.2023 создан единый Фонд пенсионного и социального страхования путем преобразования Пенсионного фонда России с присоединением к нему Фонда социального страхования России, в связи с чем, начисление страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, а также иных выплат регулируется территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, в структуре которого создано Отделение Фонда пенсионного и социального страхования по г. Москве и Московской области (далее по тексту – ОСФР по г. Москве и Московской области), ставшее правопреемником государственного учреждения – Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области, и входившего в него ГУ-ГУ ПФР № 6 по г. Москве и Московской области. Ранее, до реорганизации, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области имело филиалы. Филиал № 6 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области ранее, до консолидации ПФР и ФСС 01.01.2023, имел наименование «государственное учреждение – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № 6 по г. Москве и Московской области». Филиал № 6 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области являлся структурным подразделением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области (далее по тексту – ОСФР по г. Москве и Московской области). Для получения государственной услуги и соответствующих выплат, граждане, имеющие группу инвалидности, обращаются в клиентский отдел по месту жительства с письменным заявлением и предоставляют следующие документы: паспорт, заявление, страховое свидетельство, выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом. По факту назначения пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты (далее – ЕДВ) и иных выплат ФИО1, *** года рождения, пояснил следующее: 27.05.2009 ФИО1 обратилась в пенсионный отдел «Бабушкинский» государственного учреждения - Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 6 по г. Москве и Московской области (далее по тексту – ГУ-ГУ ПФР № 6 по г. Москве и Московской области), расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлениями о назначении трудовой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, куда представила справку серии МСЭ-2012 № 2737929 от 24.04.2009, выданную Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве» травматологический, согласно которой ФИО1 установлена инвалидность второй группы по причине общего заболевания, бессрочно. Данная справка явилась основанием для продления выплаты страховой пенсии, ежемесячной денежной выплаты, а также иных выплат, которые положены гражданам, имеющим инвалидность, законодательством РФ. Согласно данным, содержащимся в базах ОСФР по г. Москве и Московской области, в период с апреля 2009 года по июнь 2018 года ФИО1 ГУ-ГУ ПФР № 6 по г. Москве и Московской области выплачены: трудовая пенсия по инвалидности в сумме 489 336 рублей 94 копеек, страховая пенсия по инвалидности в сумме 493 074 рублей 87 копеек. В связи с достижением пенсионного возраста ФИО1 в 2018 году – 55 лет, та автоматически была переведена на пенсию по старости. Выплаты страховой пенсии по инвалидности были прекращены в июне 2018 и более не выплачивались. Кроме того, ФИО1 выплачивалась ежемесячная денежная выплата с мая 2009 года по апрель 2025 года в сумме 482 128 рублей 49 копеек, единовременные денежные выплаты в размере 5000 рублей на основании Федерального закона от 22 ноября 2016 г. № 385-Ф3 «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию». Вышеуказанные денежные средства перечислены на расчетный счет ФИО1 № *** и расчетный счет № ***, открытые в отделении ПАО «Сбербанк» с расчетных счетов: № *** с декабря 2014 года по февраль 2017 года, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>; № *** с марта 2017 года по январь 2021 года, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>; № *** с февраля 2021 года по январь 2023 года, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>; № *** с января 2023 года по апрель 2025 года, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

...>. В мае 2025 года в адрес Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по г. Москве и Московской области поступило уведомление от ФКУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России об отмене инвалидности, в связи с чем, вынесено решение о прекращении выплат в адрес ФИО1 Считает, что действиями ФИО1 учреждению причинен имущественный ущерб в сумме 1 469 540 рублей 30 копеек (том 2 л.д. 98-103);

- показаниями представителя потерпевшего *** Г.С. о том, что он работает в должности ведущего специалиста отдела судебно-претензионной работы ГКУ г. Москвы «Социальное казначейство г. Москвы» и представляет интересы ГКУ г. Москвы «Социальное казначейство г. Москвы». Для получения социальных услуг и выплат граждане, имеющие группу инвалидности, обращаются в ГКУ «Соцказначейство Москвы» по месту жительства (в настоящее время - через портал госуслуг в электронном виде) с письменным заявлением и предоставляют следующие документы: заявление, паспорт, копию трудовой книжки, копию выписки из акта освидетельствования гражданина, а также реквизиты своего банковского счета. По факту назначения социальных выплат ФИО1 пояснил следующее: 19.10.2009 года ФИО1 обратился в Управление социальной защиты населения Бабушкинского района г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...>, с заявлением о назначении ей ежемесячной компенсационной выплаты, куда предоставила справку серии МСЭ-2012 № 2737929 от 24.04.2009, выданную Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве» травматологический, согласно которой ФИО1 установлена инвалидность второй группы по причине общего заболевания, бессрочно. На основании представленного ФИО1 документа, последней была назначена ежемесячная компенсационная выплата. Таким образом, в период с 22.04.2009 по 30.06.2023 ФИО1 назначена ежемесячная компенсационная выплата к пенсии отдельным категориям работающих пенсионеров в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 27.11.2007 (№ 1005-ПП «Об утверждении положения о назначении и выплате ежемесячных компенсационных выплат (доплат) к пенсиям и единовременных выплат, осуществляемых за счет средств бюджета города Москвы» (фактически выплата начала производиться с ноября 2009 года). В период с 01.07.2023 по 28.02.2025 ФИО1 выплачивалась региональная социальная доплата к пенсии (далее - РСД) до городского социального стандарта в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 17.11.2009 № 1268-ПП «О региональной социальной доплате к пенсии». В связи с поступившими 19.12.2024 в рамках межведомственного взаимодействия из Социального Фонда России сведениями о факте осуществления ФИО2 трудовой деятельности, с 01.03.2025 ГКУ «Соцказначейство Москвы» беззаявительно выплата РСД к пенсии была переведена на другой вид выплаты (ЕКВ к пенсии). С 01.06.2025 выплата ЕКВ прекращена на основании Уведомления ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по г. Москве» об отмене решения бюро при осуществлении Главным бюро контроля за решениями, принятыми бюро от 18.04.2025 № 397.11.6.77/2025 решение Бюро № 110 о признании ФИО1 инвалидом второй группы с причиной «общее заболевание» бессрочно с 17.04.2025, как необоснованно вынесенное. Выплата РСД и ЕКВ ФИО1 производилась на расчетный счет, реквизиты которого предоставлены той. Считает, что действиями ФИО1 учреждению причинен имущественный ущерб в сумме 832 163 рублей 03 копеек. В настоящее время ФИО1 погашает ущерб;

- протоколом обыска от 11 октября 2016 года, согласно которому в ходе обыска в помещении Бюро № 13 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России изъято дело освидетельствования ФИО1, *** года рождения (том 1 л.д. 52-66);

- протоколом выемки от 10.06.2025, согласно которому изъято пенсионное дело ФИО1, *** года рождения, в помещении Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области по адресу: 

<

...>, (том 1 л.д. 203-206);

- сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк» от 19.06.2025, согласно которому в адрес следственного отдела направляется CD-R диск, содержащий расширенные выписки по расчетным счетам, открытым на имя ФИО1 (том 1 л.д. 210);

- протоколом осмотра предметов и документов от 24 июня 2025 года, с приложением, согласно которому осмотрены: пенсионное дело ФИО1, *** года рождения, изъятое 10.06.2025 в ходе выемки в помещении архива Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области; дело освидетельствования в Бюро МСЭ на имя ФИО1, изъятое 11.10.2016 в ходе обыска в Бюро № 13 – филиале ФКУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России; CD-R диск, поступивший из ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом № ЦА-30-010исх/68 от 19.06.2025. 

Осмотром установлено, что в пенсионном деле ФИО1 содержатся следующие документы: - Заявление о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) по номеру страхового свидетельства №119-193-071-57 на имя ФИО1, *** года рождения, выданная 27.05.2009 ГУ-ГУ ПФР №6 по г. Москве и Московской области, согласно которому последняя просит назначить ей пенсию по инвалидности на основании Федерального закона «О трудовых пенсиях РФ». - Справка серии МСЭ 2007 № 2737929 на имя ФИО1, *** года рождения, выданная 22.04.2009 Филиал №110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве» травматологический, согласно которой последнему впервые 22.04.2009 была установлена инвалидность второй группы, по причине – общее заболевание, бессрочно. На справке имеется отметка «1380 27.05.09». - Решение о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) №180000008077 на имя ФИО1, *** года рождения, вынесенное ГУ-ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПФР №6 ПО Г. МОСКВЕ И МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ с 30.06.2018 по бессрочно, назначить страховую пенсию по старости путем перевода с пенсии по инвалидности и прекратить выплату пенсии по инвалидности с 01.07.2018. - Выписка из базы на имя ФИО1, согласно которой последней с 06.06.2018 выплачивается пенсия по старости. - Заявление ФИО1, из содержания которого последняя уведомляет об изменении расчетного счета № *** на расчетный счет № *** для доставки пенсии, в том же подразделении банка. Изменение расчетного счета с 01.06.2011. - Решение о назначении ежемесячной денежной выплаты на имя ФИО1, согласно которому, последней назначена ежемесячная денежная выплата на основании п. 1, ст. 28.1; п.п. 2 п.2 ст 28.1 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» по категории: Инвалиды (2 степень). - Заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО1, согласно которому, последняя просит назначить ей ежемесячную выплату по категории инвалидность 2 группы степень 2, от 27.05.2009 г. - Справка серия МСЭ-2007 №2737929 на имя ФИО1, от 22.04.2009 года, выданная Филиалом №110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве» травматологический, согласно которой последнему впервые 22.04.2009 была установлена инвалидность второй группы, по причине – общее заболевание, бессрочно, имеется отметка «27.05.09».

В осмотренном деле освидетельствования содержатся следующие документы: - Направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь выданное 15.04.2009 на имя ФИО1, *** года рождения, согласно которой основной диагноз заболевания: двухсторонний деформирующий коксартроз 3 ст. имеется отметка «ГУЗ города Москвы Городская поликлиника № 128 УС СЗАО города Москвы»; - Индивидуальная программа реабилитации инвалида ИПР, выдаваемая Федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы. Карта № 505 к Акту освидетельствования № 558 от 22.04.2009 на имя ФИО1, согласно которой последней установлена инвалидность 2 группы бессрочно, причина инвалидности – общее заболевание, дата выдачи 23.04.2009. - Акт № 558 освидетельствования в Бюро МСЭ на имя ФИО1, согласно которому дата начала экспертизы - 22.04.2009, дата освидетельствования – 23.04.2009, дата окончания экспертизы – 24.04.2009, основной диагноз – М16.0 первичный коксартроз двусторонний; двусторонний коксартроз 3 ст., установлена 2 группа инвалидности по причине общего заболевания, бессрочно.

Осмотром CD-R диска установлено: ФИО1 получала трудовую пенсию по инвалидности с апреля 2009 года по май 2011 года на расчетный счет № *** в сумме 132 025 рублей 09 копеек, ФИО1 получала ЕДВ по инвалидности с апреля 2009 года по май 2011 года на расчетный счет № *** в сумме 35 097 рублей 05 копеек, ФИО1 получала компенсационные выплаты отдельным категориям работающих пенсионеров с ноября 2009 года по май 2025 года на расчетный счет № *** в сумме 832 163 рублей 03 копеек. С 01.06.2011 расчетный счет для доставки пенсии изменился на № **** ФИО1 получала трудовую пенсию по инвалидности с июня 2011 года по июнь 2018 года на расчетный счет № *** в сумме 357 311 рублей 85 копеек, ФИО1 получала страховую пенсию по инвалидности с июня 2011 года по июнь 2018 года на расчетный счет № ***в сумме 493 074 рублей 87 копеек, ФИО1 получала ЕДВ по инвалидности с июня 2011 года по май 2025 года на расчетный счет № *** в сумме 447 031 рубля 44 копеек. Кроме того, ФИО1 получила на свой расчетный счет № *** единовременную денежную выплату в сумме 5 000 рублей. Всего ФИО1, начислено и выплачено: - трудовая пенсия в сумме 489 336 рублей 94 копеек, - страховая пенсия в сумме 493 074 рублей 87 копеек, - ежемесячная денежная выплата в сумме 482 128 рублей 49 копеек, - единовременная денежная выплата в сумме 5 000 рублей 00 копеек, - ежемесячная компенсационная выплата отдельным категориям работающих пенсионеров в сумме 832 163 рублей 03 копеек. Всего ОСФР всего выплачено 1 469 540 рублей 30 копеек, ГКУ «Соцказначейство Москвы» - 832 163 рубля 03 копейки, а в общей сумме 2 301 703 рубля 33 копейки. Кроме того, в ходе осмотра установлено, что расчетный счет № *** открыт в Отделении Банка №6901/1665, по адресу: 

<

...>; расчетный счет № *** открыт в Отделении Банка № 6901/1665, по адресу: 

<

...> (том 2 л.д. 1-19, 20-42);

- постановлением о приобщении и признании вещественными доказательствами: CD-R диска, содержащего выписки по счетам ФИО1, поступившего в следственный отдел 19.06.2025 из ПАО «Сбербанк»; пенсионного дела № *** на имя ФИО1, *** года рождения, изъятого 10.06.2025 в ходе выемки в помещении Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области, по адресу: 

<

...>; дела освидетельствования в Бюро МСЭ на имя ФИО1, *** года рождения, изъятого 11.10.2016 в ходе обыска в Бюро № 13 – филиале ФКУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России, (том 2 л.д. 44-46);

- протоколом освидетельствования от 21 марта 2025 года, согласно которому у ФИО1 выявлено заболевание: двусторонний коксартроз 2 стадии; заболевание – двусторонний деформирующий коксартроз 3 стадии у ФИО1 отсутствует, (том 1 л.д. 145-148);

- справка № ИРМСЭ-225-000009693 от 17.04.2025, согласно которой по итогам очной медико-социальной экспертизы инвалидность ФИО1 не установлена (том 1 л.д. 176);

- протоколом проведения медико-социальной экспертизы гражданина № АМСЭ-225-000204612 от 17.04.2025, согласно которому установлено, что решение бюро № 110 - филиала ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России от 24.04.2009 вынесено без оформления в установленном порядке медико-экспертных документов, в нарушение требований «Правил признания лица инвалидом», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 г. № 95 (действовавшим на момент освидетельствования). Экспертное решение Бюро № 110 - филиала ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России от 24.04.2009 об установлении ФИО1, *** года рождения, второй группы инвалидности с причиной «общее заболевание» без срока переосвидетельствования отменено, как принятое на основании недействительного (несуществующего) направления на медико-социальную экспертизу (форма № 088/у-06). ФИО1 с 17.04.2025 инвалидом не признана. Справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии MCЭ-2007 № 2737929, а также ИПР № 505 к акту № 558 от 22.04.2009 недействительны с 17.04.2025 в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 ноября 2010 № 1031н «О формах справки, подтверждающей факт установления инвалидности, и выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, выдаваемых Федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и порядке их составления». Экспертное решение принято единогласно специалистами, проводившими медико-социальную экспертизу на основе коллегиального обсуждения результатов медико-социальной экспертизы (том 1 л.д. 163-175);

- письмом ГБУЗ «ГП № 115 ДЗМ» № 11-126/25 от 23.01.2025, согласно которому ФИО1, *** года рождения, в ГБУЗ «ГП № 115 ДЗМ» не прикреплена, за медицинской помощью не обращалась, направление на медико-социальную экспертизу (форма № 088/у-06) не выдавалось (том 1 л.д. 107);

- письмом Московского городского фонда обязательного медицинского страхования № 14-01-07к/14272-к от 05.11.2020, с приложением, согласно которому ФИО1 обращалась в следующие медицинские учреждения: ГБУЗ «ГП № 107 ДЗМ», ГБУЗ «ГП № 218 ДЗМ», ГАУЗ «СП № 32 ДЗМ», ГБУЗ «ГКБ № 29 им. Н.Э. Баумана ДЗМ». В связи с двусторонним деформирующим коксартрозом 3 стадии в данные медицинские учреждения обращений от ФИО1 не было. Обращений в ГБУЗ «ГП № 115 ДЗМ» не было. (том 1 л.д. 109-114, 115-120);

- письмом Московского городского фонда обязательного медицинского страхования № 14-01-07к/2937-к от 03.04.2025, согласно которому ФИО1 обращалась в следующие медицинские учреждения: ГБУЗ «ГП № 107 ДЗМ», ГБУЗ «ГП № 218 ДЗМ», ГБУЗ «ДЦЛИ ДЗМ», ГАУЗ «СП № 32 ДЗМ», ГБУЗ «ГКБ им. А.К. Ерамишанцева ДЗМ», ГБУЗ «ГКБ № 29 им. Н.Э. Баумана ДЗМ», ГБУЗ «ГП № 29, филиал № 1 ДЗМ», ГБУЗ «ГП № 31, филиал № 1 ДЗМ», ГБУЗ «ДЦ № 5 ДЗМ», ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ». В связи с двусторонним деформирующим коксартрозом 3 стадии в данные медицинские учреждения обращений от ФИО1 не было. Обращений в ГБУЗ «ГП № 115 ДЗМ» не было (том 1 л.д. 122-123, 124-140);

- письмом Центра СФР по выплате по г. Москве и Московской области № 18-10/34511 от 05.05.2025, согласно которому ФИО1 с 22.04.2009 по 30.04.2025 являлась получателем страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты. Выплата пенсии и ежемесячной денежной выплаты осуществлялись путем зачисления на расчетные счета ФИО1, открытые в отделении ПАО «Сбербанк» № ***, № ***. На указанные расчетные счета ФИО1 за период времени с апреля 2009 года по июнь 2025 года начислены выплаты в сумме 981 775 рублей 14 копеек – в виде пенсионных выплат, в сумме 482 128 рублей 49 копеек – в виде ежемесячных денежных выплат, 5 000 рублей – в виде единовременных денежных выплат, а всего в сумме 1 468 903 рубля 63 копейки (том 1 л.д. 178-182)

- письмом ГКУ «Соцказначейство Москвы» № 10-06-224/25 от 07.05.2025, согласно которому ФИО1 состояла на учете как инвалид 2 группы, являлась получателем ежемесячной компенсационной выплаты к пенсии отдельным категориям работающих пенсионеров в период с 22.04.2009 по 30.06.2023, а также с 01.03.2025 по 01.05.2025. Выплаты осуществлялись путем зачисления на расчетный счет ФИО3 № ***, открытый в отделении ПАО «Сбербанк». На указанный расчетный счет ФИО1, за период времени с апреля 2009 года по июнь 2023, с марта 2025 по июнь 2025 года начислены выплаты в сумме 837 639 рублей 86 копеек в виде ежемесячной компенсационной выплаты (том 1 л.д. 186-191);

- рапортом от 16.10.2020 с приложением, согласно которому ГУ Банка России по ЦФО расположено по адресу: 

<

...>; Отделение № 1 ГУ Банка России по ЦФО расположено по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 70-71);

- приговором Кузьминского районного суда г. Москвы от 09.12.2019, согласно которому установлена виновность должностных лиц Бюро № 110 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России в совершении двадцати двух эпизодов коррупционных преступлений, а именно выдаче справок медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности без прохождения медико-социальной экспертизы и достаточных к тому оснований за денежное вознаграждение (том 1 л.д. 74-96).

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальном законодательством порядке. Оснований для признания доказательств недопустимыми, суд не усматривает. 

Оценивая приведенные выше показания представителей потерпевших суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц в существенных деталях согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимой ФИО1 в совершении вышеописанного преступления.

Оснований к оговору подсудимой в совершении данного преступления со стороны указанных свидетелей в ходе судебного разбирательства не установлено.

Оценивая показания подсудимой, данные ею в ходе производства по уголовному делу и в ходе судебного разбирательства, относительно обстоятельств совершения преступления, - суд доверяет им, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми и подтверждаются другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Оснований для самооговора не установлено.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, - по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ.

Оснований для иной квалификации действий подсудимой суд не усматривает.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступления, в особо крупном размере, суд усматривает исходя из того, что ФИО1 похитила чужое имущество, в размере, превышающем 1 000 000 руб., установленный примечанием 4 к ст. 158 УК РФ, в качестве особо крупного размера, для преступления предусмотренного ст. 159.2 УК РФ.

Назначая наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких и для изменения которой на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд оснований не усматривает; - фактические обстоятельства его совершения; - личность подсудимой, которая ранее не судима, совершила преступление впервые, вину признала, в содеянном раскаялась, имеет ряд заболеваний, частично возместила ущерб причиненный преступлением, оказывает помощь дочери, внукам, является пенсионером.

Признание вины, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст, состояние здоровья подсудимой, оказание помощи родственникам, частичное возмещение ущерба причиненного преступлением, - суд, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, исследованных данных о личности подсудимой, ее отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, последствий назначаемого наказания на исправление подсудимой и влияния на условия жизни ее семьи, суд находит возможным исправление подсудимой ФИО1 без изоляции от общества, не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ, и назначает ей наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на ФИО1 в период отбывания наказания обязанности, способствующие исправлению осужденной.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу не установлено.

По уголовному делу представителем потерпевшего Государственного казенного учреждения города Москвы «Социальное казначейство города Москвы» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 в пользу учреждения: - в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, с учетом уточнения, денежной суммы в размере 767 605 (семьсот шестьдесят семь тысяч шестьсот пять) рублей 20 (двадцать) копеек.

При разрешении исковых требований о взыскании в пользу потерпевшего с подсудимой в качестве возмещения, причиненного преступлением, имущественного ущерба денежной суммы в размере – 767 605 (семьсот шестьдесят семь тысяч шестьсот пять) рублей 20 (двадцать) копеек, суд исходит из того, что размер имущественного вреда установлен в ходе судебного заседания и следует из обвинения, и составляет в отношении потерпевшего Государственного казенного учреждения города Москвы «Социальное казначейство города Москвы» 767 605 рублей 20 копеек, (с учетом частичного возмещения ущерба подсудимой), а также принимает во внимание, что размер заявленных исковых требований потерпевшего Государственного казенного учреждения города Москвы «Социальное казначейство города Москвы» не завышен, что следует из вышеизложенного обвинения, и находит заявленный гражданский иск в этой части, подлежащим удовлетворению.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, подлежит разрешению вопрос о судьбе вещественных доказательств.

С вещественными доказательствами по делу по вступлению приговора в законную силу поступить следующим образом: 

хранящиеся при уголовном деле,

- пенсионное дело № 119193071 на имя ФИО1, *** года рождения, изъятое 10.06.2025 в ходе выемки в помещении Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области, по адресу: 

<

...>, – подлежит возврату в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области;

- дело освидетельствования в Бюро МСЭ на имя ФИО1, *** года рождения, изъятое 11.10.2016 в ходе обыска в Бюро № 13 – филиале ФКУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России, – подлежит возврату в Бюро № 13 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России;

хранящийся в уголовном деле, - CD-R диск, содержащий выписки по счетам ФИО1, поступивший в следственный отдел 19.06.2025 из ПАО «Сбербанк», – подлежит хранению в материалах уголовного дела.

Решая вопрос по мере пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, суд полагает необходимым оставить ее без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в течение 04 (четырех) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органов, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; 

- периодически являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни.

Контроль, за поведением осужденной, возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту жительства ФИО1

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденной ФИО1 меру пресечения оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск Государственного казенного учреждения города Москвы «Социальное казначейство города Москвы» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного казенного учреждения города Москвы «Социальное казначейство города Москвы» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 767 605 (семьсот шестьдесят семь тысяч шестьсот пять) рублей 20 (двадцать) копеек.

С вещественными доказательствами по делу по вступлению приговора в законную силу поступить следующим образом: 

хранящиеся при уголовном деле,

- пенсионное дело № 119193071 на имя ФИО1, *** года рождения, изъятое 10.06.2025 в ходе выемки в помещении Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области, по адресу: 

<

...>, – возвратить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области;

- дело освидетельствования в Бюро МСЭ на имя ФИО1, ** года рождения, изъятое 11.10.2016 в ходе обыска в Бюро № 13 – филиале ФКУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России, – возвратить в Бюро № 13 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России;

хранящийся в уголовном деле, - CD-R диск, содержащий выписки по счетам ФИО1, поступивший в следственный отдел 19.06.2025 из ПАО «Сбербанк», – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бабушкинский районный суд г. Москвы в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная, потерпевшие вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: А.Г. Кальченко.